
78 

Technische Universität Dresden     
Fakultät Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften 
 
 
 

Satzung  
zur Änderung der Prüfungsordnung für den konsekutiven 

Masterstudiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften 
 

Vom 26. April 2017 
 
 
 Aufgrund von § 34 Absatz 1 Satz 1 des Gesetzes über die Freiheit der Hochschulen im 
Freistaat Sachsen (Sächsisches Hochschulfreiheitsgesetz – SächsHSFG) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 15. Januar 2013 (SächsGVBl. Satz 3), das zuletzt durch Artikel 11 des 
Gesetzes vom 29. April 2015 (SächsGVBl. Satz 349, 354) geändert worden ist, erlässt die 
Technische Universität Dresden die nachfolgende Änderungssatzung. 
 
 
 

Artikel 1 
Änderung der Prüfungsordnung 

 
 Die Prüfungsordnung für den konsekutiven Masterstudiengang Sprach-, Literatur- und 
Kulturwissenschaften vom 2. April 2015 (Amtliche Bekanntmachungen der Technischen 
Universität Dresden Nr. 10/2015 vom 27. April 2015, Seite 27 bis 46) wird wie folgt 
geändert: 
1. In § 10 Absatz 3 wird nachfolgender Satz angefügt: „Ist die Gesamtnote 1,3 oder besser, 

so wird vom Prüfungsausschuss das Prädikat „mit Auszeichnung bestanden“ 
vergeben.“. 

2. Die Anlage 1 der Prüfungsordnung wird durch den Anhang zu dieser Änderungssatzung 
ersetzt. 

 
 

Artikel 2 
Inkrafttreten, Veröffentlichung und Übergangsbestimmungen 

 
1. Diese Änderungssatzung tritt am 1. Oktober 2017 in Kraft und wird in den Amtlichen 

Bekanntmachungen der Technischen Universität Dresden veröffentlicht. 
2. Sie gilt für Studierende, die ihr Studium im Masterstudiengang Sprach-, Literatur- und 

Kulturwissenschaften ab Wintersemester 2017/2018 aufnehmen. 
3. Studierende, die ihr Studium vor Inkrafttreten dieser Änderungssatzung aufgenommen 

haben, können ihr Studium nach der mit dieser Satzung geänderten Fassung der 
Prüfungsordnung fortsetzen, wenn sie dem Prüfungsausschuss gegenüber ihren 
Übertritt schriftlich erklären. Form und Frist werden vom Prüfungsausschuss festgelegt 
und fakultätsüblich bekannt gegeben.  

4. Diese Änderungssatzung gilt ab Wintersemester 2019/2020 für alle im 
Masterstudiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften immatrikulierten 
Studierenden. 

 
  



79 

 Ausgefertigt aufgrund des Fakultätsratsbeschlusses der Fakultät Sprach-, Literatur- und 
Kulturwissenschaften vom 19. Oktober 2016 und der Genehmigung des Rektorates  
vom 20. Dezember 2016. 
 
 
 Dresden, den 26. April 2017 
 

Der Rektor 
der Technischen Universität Dresden 

 
 
 
 

Prof. Dr.-Ing. habil. DEng/Auckland Hans Müller-Steinhagen 



80 

Anhang 
Anlage 1 
 
Auflistung der obligatorischen und wahlobligatorischen Module für den konsekutiven 
Masterstudiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften 
 
 
Teilfach Anglistik und Amerikanistik 
 
1. Obligatorische Module sind: 

a) Sprachpraxis 
b) Wissenschaftliche Praxis 
c) Wissenschaftliche Präsentation. 

 
2. Wahlobligatorische Module sind: 

a) im Themenschwerpunkt S-L-K: 
aa) Pflichtmodul Spezialisierungsmodul 1 – Sprachwissenschaft  
bb) Pflichtmodul Spezialisierungsmodul 2 – Literaturwissenschaft  
cc) Pflichtmodul Erweiterungsmodul – Kulturwissenschaft 

b) im Themenschwerpunkt S-K-L: 
aa) Pflichtmodul Spezialisierungsmodul 1 – Sprachwissenschaft  
bb) Pflichtmodul Spezialisierungsmodul 2 – Kulturwissenschaft  
cc) Pflichtmodul Erweiterungsmodul – Literaturwissenschaft 

c) im Themenschwerpunkt L-K-S: 
aa) Pflichtmodul Spezialisierungsmodul 1 – Literaturwissenschaft  
bb) Pflichtmodul Spezialisierungsmodul 2 – Kulturwissenschaft  
cc) Pflichtmodul Erweiterungsmodul – Sprachwissenschaft 

d) im Themenschwerpunkt L-S-K: 
aa) Pflichtmodul Spezialisierungsmodul 1 – Literaturwissenschaft  
bb) Pflichtmodul Spezialisierungsmodul 2 – Sprachwissenschaft  
cc) Pflichtmodul Erweiterungsmodul – Kulturwissenschaft 

e) im Themenschwerpunkt K-L-S: 
aa) Pflichtmodul Spezialisierungsmodul 1 – Kulturwissenschaft  
bb) Pflichtmodul Spezialisierungsmodul 2 – Literaturwissenschaft  
cc) Pflichtmodul Erweiterungsmodul – Sprachwissenschaft 

f) im Themenschwerpunkt K-S-L: 
aa) Pflichtmodul Spezialisierungsmodul 1 – Kulturwissenschaft  
bb) Pflichtmodul Spezialisierungsmodul 2 – Sprachwissenschaft  
cc) Pflichtmodul Erweiterungsmodul – Literaturwissenschaft. 

 
Es ist ein Themenschwerpunkt gemäß den Buchstaben a), b), c), d), e) oder f) zu wählen. 
 

g) Ausbaumodul – Sprachwissenschaft 
h) Ausbaumodul – Literaturwissenschaft 
i) Ausbaumodul – Kulturwissenschaft,  

von denen zwei zu wählen sind. 
 
  



81 

Teilfach Germanistik 
 
1. Obligatorische Module sind: 

a) Spezialisierungsmodul Literatur und Kultur 
b) Spezialisierungsmodul Sprache und Kultur 
c) Ausbaumodul Literatur und Kultur 
d) Ausbaumodul Sprache und Kultur. 
 

2. Wahlobligatorische Module sind: 
a) Erweiterungsmodul Literatur und Kultur 
b) Erweiterungsmodul Sprache und Kultur,  

von denen eins zu wählen ist, 
 

c) Wissenschaftliche Präsentation & Erweiterung Literatur und Kultur 
d) Wissenschaftliche Präsentation & Erweiterung Sprache und Kultur,  

von denen eins zu wählen ist. 
 
 
Teilfach Klassische Philologie 
 
Obligatorische Module sind: 

a) Spezialisierung antike Literatur: Textanalyse und kultureller Kontext 
b) Ergänzung antike Literatur 
c) Spezialisierung antike Sprache: literarische Formen und Darstellungsmittel 
d) Ergänzung antike Sprache 
e) Spezialisierung antike Literatur: Textanalyse und Forschungsgeschichte 
f) Spezialisierung antike Sprache: Sprachvarietäten und Kommunikationsformen  
g) Wissenschaftliche Präsentation – antike Sprache und Kultur. 

 
 
Teilfach Romanistik 
 
Wahlobligatorische Module sind: 

a) Französische Sprachwissenschaft – Spezialisierung 
b) Französische Literaturwissenschaft – Spezialisierung 
c) Französische Kulturwissenschaft – Spezialisierung 
d) Italienische Sprachwissenschaft – Spezialisierung 
e) Italienische Literaturwissenschaft – Spezialisierung 
f) Italienische Kulturwissenschaft – Spezialisierung 
g) Spanische Sprachwissenschaft – Spezialisierung,  

von denen drei zu wählen sind, 
 

h) Sprachpraxis – Französisch 
i) Sprachpraxis – Italienisch,  

von denen eins zu wählen ist, 
 

j) Französische Sprachwissenschaft – Ausbau 
k) Französische Literaturwissenschaft – Ausbau 
l) Französische Kulturwissenschaft – Ausbau 
m) Italienische Sprachwissenschaft – Ausbau 
n) Italienische Literaturwissenschaft – Ausbau 
o) Italienische Kulturwissenschaft – Ausbau 



82 

p) Spanische Sprachwissenschaft – Ausbau,  
von denen zwei zu wählen sind, sowie 
 

q) Interkulturelle Kompetenz und Wissenschaftliche Präsentation – Französisch 
r) Interkulturelle Kompetenz und Wissenschaftliche Präsentation – Italienisch,  

von denen eins zu wählen ist. 
 
 
Teilfach Slavistik 
 
1. Obligatorische Module sind: 

a) Slavische Kulturen im Vergleich 
b) Fachwissenschaftliches Publizieren 
c) Slavische Kulturen – Epochen und Beziehungen. 

 
2. Wahlobligatorische Module sind: 

a) im Themenschwerpunkt Alte Slavine Polnisch: 
aa) Pflichtmodul Sprachpraxis – Leseverstehen und Übersetzen – Polnisch  
bb) Pflichtmodul Wissenschaftliche Präsentation – Polnisch. 

b) im Themenschwerpunkt Alte Slavine Russisch: 
aa) Pflichtmodul Sprachpraxis – Leseverstehen und Übersetzen – Russisch  
bb) Pflichtmodul Wissenschaftliche Präsentation – Russisch 

c) im Themenschwerpunkt Alte Slavine Tschechisch: 
aa) Pflichtmodul Sprachpraxis – Leseverstehen und Übersetzen – Tschechisch 
bb) Pflichtmodul Wissenschaftliche Präsentation – Tschechisch. 

 
Es ist ein Themenschwerpunkt gemäß den Buchstaben a), b) oder c) zu wählen. 
 

d) im Themenschwerpunkt Neue Slavine Polnisch: 
aa) Pflichtmodul Sprachausbildung A1/A2 Neue Slavine – Polnisch  
bb) Pflichtmodul Sprachausbildung B1 Neue Slavine – Polnisch. 

e) im Themenschwerpunkt Neue Slavine Russisch: 
aa) Pflichtmodul Sprachausbildung A1/A2 Neue Slavine – Russisch  
bb) Pflichtmodul Sprachausbildung B1 Neue Slavine – Russisch. 

f) im Themenschwerpunkt Neue Slavine Tschechisch: 
aa) Pflichtmodul Sprachausbildung A1/A2 Neue Slavine – Tschechisch  
bb) Pflichtmodul Sprachausbildung B1 Neue Slavine – Tschechisch. 

 
Es ist ein Themenschwerpunkt gemäß den Buchstaben d), e) oder f) zu wählen. 


	Satzung
	zur Änderung der Prüfungsordnung für den konsekutiven Masterstudiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften
	Vom 26. April 2017


